
D.R.S n. 210

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE  DELL’ ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO 2  TRIBUTI PROPRI ED AGEVOLAZIONI FISCALI

                                                  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI gli artt. 220 e 226 del Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

 VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5.4.2022 recante la “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali”;

 VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successivemodifiche ed integrazioni concernenti le “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la Legge regionale 13.1.2015, n. 3, art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs.  3.6.2011, n. 118;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2, di approvazione del Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2024 e
per il triennio 2024-2026;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio2024 di approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026;

VISTO l'art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.P.Reg. n. 724 del 17.2.2025 con il quale, in esecuzione della delibera della Giunta Regionale n. 40 del
14.2.2025, è stato conferito al Dott. Silvio Marcello MariaCuffaro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Finanze e del Credito dell’Assessorato all’Economia per la durata di anni due;

VISTO il DDG n. 56 del 21.1.2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Finanze e Credito ha approvato
l’atto aggiuntivo stipulato in data 20.12.2024 con il qualeè differito sino al 30.6.2025 il termine di scadenza del
contratto individuale di lavoro stipulato in data 29.12.2022 e approvato con il D.D.G. n. 1027 del 29.12.2022 del Dott.
Giancarlo Sciuto Dirigente del Servizio 2 Tributi propri ed Agevolazioni Fiscali ;

VISTO il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i. concernente “Istituzione dell’imposta regionale sulle
attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell’Irpef e istituzione di una addizionale
regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali”; 

VISTO il titolo II, articolo 20, comma 2, lett.a) del DecretoLegislativo n. 118 del 23.6.2011 che impone alle Regioni –
per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, tra l'altro, di accertare e impegnarenel corso
dell'esercizio l'intero importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente;

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regionen. 26 del 20.12.2024 prot. n.43698 del 20.12.2024”Linee
Guida e Istruzioni per la gestione Amministrativo-Contabile con il sistema informatico di contabilità regionale versione
1 del dicembre 2024”; 

VISTI gli accertamenti AD e le relative reversali di seguitoelencati, generati automaticamente dal sistema SCORE in
conseguenza della liquidazione di euro 328,72, effettuatadal Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM)
della Regione Siciliana,con emissione di mandati diretti speciali a valere sul capitolo di spesa 104534 mediante
commutazione in entrata di sole ritenute nel capitolo 1609 “Addizionale Regionale all’Irpef” in c/competenza esercizio



2024 anziché nel capitolo 7720 ”Addizionale Regionale all'imposta sul Reddito delle Persone Fisiche - non 
Sanità' – Rimesse Dirette” trattandosi di versamenti diretti sotto riportati;

ACCERTAMENTO DATA IMPORTO 
RITENUTE

REVERSALE DATA

96185 21/02/2024 109, 60 112676 21/02/2024

96187 21/02/2024  54,78 112679 21/02/2024

96189 21/02/2024  54,78 112682 21/02/2024

96191 21/02/2024  54,78 112685 21/02/2024

96193 21/02/2024  54,78 112688 21/02/2024

Totale 328,72

VISTO il D.R.S. n. 106 del 4 febbraio 2025 con il quale è stata accertata nel capitolo 7720 ”Addizionale Regionale 
all'imposta sul Reddito delle Persone Fisiche - non Sanità' – Rimesse Dirette” in c/competenza esercizio 2024 la
somma di euro 328,72 (accertamento n. 461453/2024); 

VISTA la nota prot. n. 4961 del 19.02.2025 della Ragioneria Generale della Regione - Servizio 03 Bilancio e
Programmazione la quale ritiene che trattandosi di entratarelativa all’Addizionale Regionale all’Irpef il capitolodi
entrata coerente con la tipologia di entrata nel quale effettuare lo storno delle reversali riportate in tabella è il7718
”Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche-Sanità: Eccedenza gettito rispetto al gettito
stimato nell’Intesa CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale”;

VISTO il decreto dirigenziale n. 167 del 21.2.2025 con il quale è stata disposta:
Art. 1 - variazione in diminuzione di euro 328,72 dell’accertamento n. 461453/2024 operato con decreto dirigenziale n.
106 del 4 febbraio 2025 sul capitolo 7720 “Addizionale Regionale all'imposta sul Reddito delle Persone Fisiche - 
non Sanità' – Rimesse Dirette” - codice piano dei conti E. 1.01.01.17.001;
Art. 2 – accertamento (accertamento 585205/2024) della somma complessiva di euro 328,72 di cui alla suindicata
tabella nel capitolo 7718 “Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche- - Sanità: Eccedenza
gettito rispetto al gettito stimato nell’Intesa CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale” in c/competenza esercizio
2024; 

VISTA la nota prot. n. 7946 del 25.2.2025 con la quale in conformità alle indicazioni di cui alla Circolare della
Ragioneria generale della Regione n. 26 del 20 dicembre 2024– prot. n. 43698 è stato richiesto alla Ragioneria Centrale
Economia e Salute di attivare le procedure con il CSU ai fini dell’annullamento della avvenuta regolarizzazione con le
suindicate reversali ed associare i suddetti accertamential corretto accertamento nel capitolo 7718 e alla emissionedelle
reversali corrette;

VISTA la mail datata 3.3.2025 con la quale il  CSU in riscontro alla suddetta nota 7946/2025 comunica:
-la circolare a cui fa riferinento dice che si può annullareun accertamento tecnico solo quando si conosce
l'accertamento di destinazione. ;
-si tratta di spostamenti di riscosso versato da un accertamento tecnico a quello giuridico già esistente;

-lo strumento che Sicilia Digitale ha in dotazione può effettuare solamente questo tipo di operazione;

-il solo annullamento non è possibile eseguire.

-pertanto, dovete indicare anche l'accertamento di destinazione.

CONSIDERATO pertanto, alla luce delle indicazioni del CSU,che occorre procedere nel capitolo 7718
all’accertamento in c/competenza esercizio 2024 di ogni singola entrata riportata nella suindicata tabella;

RITENUTO di dovere procedere, ai sensi dell'art. 20, comma 2, del D.lgs n. 118/2011, nell’esercizio finanziario 2024 in
c/competenza, all’accertamento della somma di euro 109,60, 54,78, 54,78, 54,78, 54,78 nel capitolo7718”Addizionale
Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche-Sanità: Eccedenza gettito rispetto al gettito stimato nell’Intesa
CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale”;

Ritenuto altresì di dovere procedere ad una variazione in diminuzione di euro 328,72 dell’accertamento n. 585205/2024
operato con l’art. 2 del decreto dirigenziale n. 167 del 21.2.2025 sul capitolo7718”Addizionale Regionale all'Imposta



sul Reddito delle Persone Fisiche-Sanità: Eccedenza gettito rispetto al gettito stimato nell’Intesa CSR di riparto del
Fondo sanitario nazionale”;

     DECRETA

     Art. 1

Per quanto in premessa specificato, che qui s'intende interamente riportato, si dispone una variazione in diminuzionedi
euro 328,72 dell’accertamento n. 585205/2024 operato con decreto dirigenziale n. 167 del 21.2.2025 sul capitolo7718
”Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche-Sanità: Eccedenza gettito rispetto al gettito
stimato nell’Intesa CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale E. 1.01.02.04.001 del Piano dei conti finanziario
(cap.7718).

   Art. 2

Per quanto specificato in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell'art.20 comma 2, del
Dlgs n. 118/2011, nell'esercizio finanziario 2024 in c/competenza è accertata al capo 9° del bilancio della Regione
siciliana - capitolo 7718 “Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche- - Sanità: Eccedenza
gettito rispetto al gettito stimato nell’Intesa CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale” la somma di euro 109,60.

   
   Art. 3

Ai sensi dell'art.20 comma 2, del Dlgs n. 118/2011, nell'esercizio finanziario 2024 in c/competenza è accertata al capo
9° del bilancio della Regione siciliana - capitolo 7718 “Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone
Fisiche- - Sanità: Eccedenza gettito rispetto al gettito stimato nell’Intesa CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale”
la somma di euro 54,78.

    Art. 4

Ai sensi dell'art.20 comma 2, del Dlgs n. 118/2011, nell'esercizio finanziario 2024 in c/competenza è accertata al capo
9° del bilancio della Regione siciliana - capitolo 7718 “Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone
Fisiche- - Sanità: Eccedenza gettito rispetto al gettito stimato nell’Intesa CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale”
la somma di euro 54,78.

                                                                                 Art. 5

Ai sensi dell'art.20 comma 2, del Dlgs n. 118/2011, nell'esercizio finanziario 2024 in c/competenza è accertata al capo
9° del bilancio della Regione siciliana - capitolo 7718 “Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone
Fisiche- - Sanità: Eccedenza gettito rispetto al gettito stimato nell’Intesa CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale”
la somma di euro 54,78.

                                                                                                 Art. 6

Ai sensi dell'art.20 comma 2, del Dlgs n. 118/2011, nell'esercizio finanziario 2024 in c/competenza è accertata al capo
9° del bilancio della Regione siciliana - capitolo 7718 “Addizionale Regionale all'Imposta sul Reddito delle Persone
Fisiche- - Sanità: Eccedenza gettito rispetto al gettito stimato nell’Intesa CSR di riparto del Fondo sanitario nazionale”
la somma di euro 54,78.

L'entrata di cui al presente provvedimento è codificata conil codice di V livello, E. 1.01.02.04.001 del Piano dei conti
finanziario (cap.7718).  

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi delcomma 5 dell’art. 68 della Legge regionale 21/2014, sul sito
Internet della Regione Siciliana e trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, li 06/03/2025

Il Dirigente del Servizio
     Giancarlo Sciuto


		2025-03-06T13:03:44+0100
	GIANCARLO SCIUTO




